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CALIF ICACIONES CREDITICIAS

Bepensa Bebidas, S.A. de C.V. (BMV:BBPEN) es el tercer embotellador más importante en cuanto a volumen de ventas en México y el 
quinto en Latinoamérica. Se especializa en la producción, embotellado y distribución de bebidas no alcohólicas y la comercialización de 
bebidas alcoholicas de baja graduación listas para beber bajo la marca registrada de The Coca-Cola Company. Cuenta con presencia en 
el sureste de México, en los estados de Yucatán, Campeche y Quintana Roo, y en República Dominicana, donde es el único embotellador 
del sistema Coca-Cola.

YUCATÁN, 
QUINTANA ROO 
CAMPECHE

REPÚBLICA
DOMINICANA

Consolidado Al 31 de diciembre de 2022

Ticker Moneda Mercado

*MCU= MILLONES DE CAJA UNIDAD

Volumen (MCU*)
Ingresos totales
Utilidad de operación
Margen de operación
EBITDA
Margen de EBITDA
Utilidad neta
Margen neto
CapEx
Deuda neta
Deuda neta / EBITDA 

Efectivo y equivalentes

Otros activos corrientes

Propiedad, planta y equipo neto

Otros activos no corrientes

302  Deuda corto plazo 236

2,578

3,929

4,632

377
17,443
2,042
11.7%
2,668
15.3%
1,336
7.7%

1,560
2,512
0.94x

351
14,815

1,724
11.6%
2,343

15.8%
987

6.7%
1,336
2,256
0.96x

7.2%
17.7%

18.4%
7 pb

13.9%
-52 pb
35.4%

100 pb
16.8%
11.4%
2 pb

2022 2021 Variación

3,343 Deuda largo plazo

5,880 Otros pasivos

1,850

BBPEN21

BBPEN21-2

MXN

MXN

DEUDA

DEUDA

Monto

500

2,000

11,375 11,375

Capital contable

Pasivo + CapitalActivos totales

Alonso Gasque
Juan Carlos Martín
Gabriel Arceo
Pablo Romero

Director General
Director de Finanzas
Tesorería Corporativa
Director Jurídico

Largo plazo AAA (mex) con perspectiva estable
Corto plazo F1+ (mex)

Largo plazo HR AAA con perspectiva estable
Corto plazo HR1+

89%

9%

2%
Bancarios USD

Costo promedio de la deuda 2022: 7.804%

Cifras en millones de pesos al 31 de diciembre de 2022. Visita www.bepensa.com/bepensabebidas/es/inversionistas

Bancarios DOP

Cebures MXN

236

2023 2024 2025 2026 y más

78 -

2,500


